
29756 Jueves 3 septiembre 1998 BOE núm. 211

MINISTERIO
DE EDUCACIÓN Y CULTURA

20841 REAL DECRETO 1653/1998, de 24 de julio,
por el que se modifican parcialmente los Esta-
tutos de la Real Academia Nacional de Medi-
cina, aprobados por Decreto 3150/1967, de
7 de diciembre.

La Real Academia Nacional de Medicina, creada en
el siglo XVIII, ha venido adaptando sus Estatutos a las
necesidades propias de las distintas épocas por las que
ha atravesado.

Actualmente se rige por los Estatutos aprobados por
el Decreto 3150/1967, de 7 de diciembre, cuya última
modificación parcial se produjo mediante el Real Decre-
to 1625/1997, de 24 de octubre.

La modificación que ahora se introduce tiene como
finalidad fundamental la de suprimir el carácter de per-
petuo que llevaba aparejado el cargo de Secretario, con
lo cual se sigue el criterio mantenido por la gran mayoría
de las Reales Academias que integran el Instituto de
España. A partir de ahora, el Secretario de la Real Aca-
demia Nacional de Medicina será elegido para un man-
dato de cuatro años, renovable por otro período de igual
duración, como el resto de los miembros de la Junta
Directiva.

Esta modificación parcial afecta a los artículos 13,
17, 18, 20, 22, 23, 33, 36 y 56 de los Estatutos vigentes.

En su virtud, a propuesta de la Ministra de Educación
y Cultura, de conformidad con el informe del Instituto
de España y previa deliberación del Consejo de Ministros
en su reunión del día 24 de julio de 1998,

D I S P O N G O :

Artículo único.

Se da nueva redacción a los siguientes artículos, apar-
tados y párrafos de los Estatutos de la Real Acade-
mia Nacional de Medicina, aprobados por Decreto
3150/1967, de 7 de diciembre:

1. Último párrafo del artículo 13:

«El Secretario formará parte de todas las Sec-
ciones y Comisiones.»

2. Artículo 17:

«La Academia tendrá un Presidente, un Vicepre-
sidente, un Secretario, un Secretario de Actas, un
Contador, un Tesorero y un Bibliotecario, todos los
cuales integrarán la Junta Directiva encargada de
la dirección y régimen interior de la corporación.

La elección de sus miembros se hará por vota-
ción secreta entre los Académicos numerarios y
en sesión convocada al efecto, exigiéndose la con-
currencia de la mitad más uno. Si así no ocurriese
se hará nueva convocatoria, celebrándose entonces
la elección sea cualquiera el número de asistentes.

El candidato habrá de obtener el voto favorable
de las dos terceras partes de los Académicos nume-
rarios en posesión del cargo, admitiéndose el voto
mediante carta certificada de los que no puedan
asistir a la sesión o lo justifiquen debidamente. Si
en esta primera votación ningún candidato resul-
tará elegido se procederá en la misma sesión a

nueva votación y será elegido el que tenga el voto
favorable de las dos terceras partes de los Aca-
démicos presentes; si tampoco en la segunda vota-
ción ningún candidato resultara elegido se proce-
derá a una tercera votación en la que será elegido
el que obtenga mayor número de votos.

En el caso de que obtuvieran dos o más can-
didatos igual número de votos, la Directiva desig-
nará al que estime más conveniente, en sesión con-
vocada expresamente para ello y a la vista de las
circunstancias de todo orden y para el mejor gobier-
no de la corporación.

La duración del mandato de los cargos acadé-
micos será de cuatro años, pudiendo ser reelegidos
una sola vez, y la renovación se hará en dos turnos:
en el primero cesará el Presidente, Tesorero y
Secretario de Actas, y en el segundo, dos años
después, el Vicepresidente, Contador, Bibliotecario
y Secretario.

En caso de renuncia o cese por defunción de
alguno de los miembros, la Directiva podrá desig-
nar, con carácter interino a un Académico para
desempeñar la vacante hasta que llegue el momen-
to en que, automáticamente y de manera regla-
mentaria, le corresponda ser provista por elección.»

3. Artículo 18:

«Las ausencias o enfermedades de los cargos
de la Junta Directiva se suplirán de la forma siguien-
te: al Presidente le sustituirá el Vicepresidente; al
Secretario le sustituirá el Secretario de Actas y el
Tesorero y el Contador, lo harán recíprocamente;
al Vicepresidente y Bibliotecario podrán sustituirles
los Presidentes de las Secciones.»

4. Apartado 12 del artículo 20:

«12. Ser el jefe superior de todo el personal
de la Academia, pudiendo proponer a la Junta
Directiva, de acuerdo con el Secretario, jefe inme-
diato de dicho personal, las modificaciones, recom-
pensas o sanciones a que hubiere dado lugar.»

5. Artículo 22:

La denominación del artículo será: «Del Secretario»
y el párrafo introductorio del mismo quedará redactado
del siguiente modo:

«Tendrá el Secretario las siguientes atribucio-
nes:»

6. Párrafo primero del artículo 23:

«El Secretario de Actas, además de sustituir en
ausencias y enfermedades al Secretario, colaborará
con él en la redacción de las actas de las sesiones
y en su inserción en el libro correspondiente, incluso
las públicas.»

7. Párrafo segundo del artículo 33:

«Todos los asuntos y discusiones tratados en
la Junta Directiva y de Gobierno tendrán el carácter
de confidenciales, debiéndose mantener en reserva
no sólo por los Académicos, sino por los depen-
dientes y funcionarios de la Corporación, a los que
les estará prohibido facilitar datos o noticias de
cualquier asunto sin autorización expresa del Secre-
tario, quien consultará previamente con el Presi-
dente.»



BOE núm. 211 Jueves 3 septiembre 1998 29757

8. Párrafo primero del artículo 36:

«El curso académico corresponderá al año natu-
ral, y la sesión inaugural se celebrará reglamen-
tariamente dentro de la primera quincena de enero.
En esta sesión inaugural, el Secretario dará lectura
a la memoria reglamentaria.»

9. Párrafo primero del artículo 56:

«La gratificación del Secretario será la que haya
acordado o pueda acordar la Academia en lo suce-
sivo, y los honorarios de asistencia de los Acadé-
micos se determinarán cada año al confeccionarse
el presupuesto, en vista del estado de sus fondos.»

Disposición final única.

El presente Real Decreto entrará en vigor el día
siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial del
Estado».

Dado en Palma de Mallorca a 24 de julio de 1998.

JUAN CARLOS R.

La Ministra de Educación y Cultura,

ESPERANZA AGUIRRE Y GIL DE BIEDMA

20842 REAL DECRETO 1654/1998, de 24 de julio,
por el que se modifica parcialmente el Real
Decreto 1561/1997, de 10 de octubre, de
modificación de diversos Reales Decretos de
establecimiento de títulos universitarios oficia-
les.

Por Real Decreto 1561/1997, de 10 de octubre, a
propuesta del Pleno del Consejo de Universidades, en
sesión del 17 de diciembre de 1996, se modificaron
parcialmente diversos Reales Decretos por los que se
establecieron títulos universitarios oficiales y las direc-
trices generales propias de los planes de estudios con-
ducentes a la obtención de aquéllos, con objeto de ads-
cribir a las nuevas áreas de conocimiento, resultado de
la revisión del catálogo de las mismas, efectuada por
la Comisión Académica del Consejo de Universidades,
en 17 de junio de 1996, y hecha pública por Resolución
de 28 de noviembre de 1996 («Boletín Oficial del Estado»
de 10 de diciembre), las materias troncales que han
resultado afectadas por las modificaciones introducidas
en el citado catálogo.

Como complemento de la propuesta anterior, el Pleno
del Consejo de Universidades, en sesión de 26 de enero
de 1998, propone la modificación de las directrices gene-
rales propias de la Licenciatura en Veterinaria, con la
vinculación de determinadas materias troncales de las
mencionadas directrices a nuevas áreas de conocimiento
de las incluidas en el catálogo antes citado.

En su virtud, a propuesta de la Ministra de Educación
y Cultura y previa deliberación del Consejo de Ministros
en su reunión del día 24 de julio de 1998,

D I S P O N G O :

Artículo único.

El párrafo c) del artículo 31 del Real Decre-
to 1561/1997, de 10 de octubre, por el que se modifican

parcialmente diversos Reales Decretos por los que se
establecen títulos universitarios oficiales y las directrices
generales propias de los planes de estudios conducentes
a la obtención de aquéllos, y más concretamente el cua-
dro adjunto a la directriz tercera del anexo al Real Decre-
to 1384/1991, de 30 de agosto, modificado por Real
Decreto 1267/1994, de 10 de junio, por el que se esta-
blece el título universitario oficial de Licenciado en Vete-
rinaria y las directrices generales propias de los planes
de estudios conducentes a la obtención de aquél, queda
redactada de la siguiente forma:

«c) El área de conocimiento “Toxicología y
Legislación Sanitaria” a la que, entre otras, se vincula
la materia troncal “Deontología, Medicina Legal y
Legislación Veterinaria”, queda sustituida por las
áreas de conocimiento “Medicina Legal y Forense”
y “Toxicología”.»

Disposición final única.

El presente Real Decreto entrará en vigor el día
siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial del
Estado».

Dado en Palma de Mallorca a 24 de julio de 1998.

JUAN CARLOS R.

La Ministra de Educación y Cultura,

ESPERANZA AGUIRRE Y GIL DE BIEDMA

20843 REAL DECRETO 1655/1998, de 24 de julio,
por el que se homologa el título de Diplomado
en Turismo de la Escuela Universitaria de
Turismo, adscrita a la Universidad Autónoma
de Barcelona.

Aprobado el plan de estudios que conduce a la obten-
ción del título de Diplomado en Turismo de la Escuela
Universitaria de Turismo, adscrita a la Universidad Autó-
noma de Barcelona, cuyas enseñanzas han sido auto-
rizadas por Decreto 88/1998, de 31 de marzo, de la
Generalidad de Cataluña, y dado que el mismo se ajusta
a las condiciones generales establecidas por la normativa
vigente y ha sido informado favorablemente por el
Consejo de Universidades, procede la homologación del
referido título.

Esta homologación se efectúa de acuerdo con lo esta-
blecido en el apartado 5, en relación con el 4, del artícu-
lo 58 de la Ley Orgánica 11/1983, de 25 de agosto,
de Reforma Universitaria; el Real Decreto 1496/1987,
de 6 de noviembre, sobre obtención, expedición y homo-
logación de títulos universitarios; Real Decreto
604/1996, de 15 de abril, por el que se establece el
título universitario oficial de Diplomado en Turismo y
las directrices generales propias de los planes de estu-
dios conducentes a la obtención de aquél, y demás nor-
mas dictadas en su desarrollo.

En su virtud, a propuesta de la Ministra de Educación
y Cultura y previa deliberación del Consejo de Ministros
en su reunión del día 24 de julio de 1998,

D I S P O N G O :

Artículo 1.

1. Se homologa el título de Diplomado en Turismo
de la Escuela Universitaria de Turismo, adscrita a la Uni-
versidad Autónoma de Barcelona, conforme al plan de
estudios que se contiene en el anexo.


